

14.12.2020

B9-0421/8

Τροπολογία 8

Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0421/2020

Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 6 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*– έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της
Επιτροπής, της 9ης Δεκεμβρίου 2020, με
τίτλο «A Counter-Terrorism Agenda for
the EU: Anticipate, Prevent, Protect,
Respond» (Αντιτρομοκρατικό
θεματολόγιο της ΕΕ: πρόβλεψη,
πρόληψη, προστασία, απόκριση)
(COM(2020)0795),*

Or. en

Τροπολογία 9**Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0421/2020****Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων**

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 3***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

3. τονίζει ότι η τρομοκρατία, ανεξάρτητα από τη φύση της, έχει σκοπό να απειλήσει τις δημοκρατικές κοινωνίες στην Ευρώπη και στοχεύει τις ευρωπαϊκές αξίες· εκφράζει τη λύπη του για τον μεγάλο αριθμό θυμάτων, ιδίως των τζιχαντιστικών επιθέσεων και του ακροδεξιού εξτρεμισμού, κατά τα τελευταία έτη· τονίζει το σημαντικό έργο των αρχών επιβολής του νόμου, οι οποίες έχουν συμβάλει στην αποτροπή πολλών επιθέσεων· σημειώνει, ωστόσο, ότι η τρομοκρατική απειλή στην ΕΕ παραμένει υψηλή· προτρέπει την Επιτροπή να διασφαλίσει την πλήρη και άμεση εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 σχετικά με την καταπολέμηση της τρομοκρατίας σε όλα τα κράτη μέλη· **καλεί την Επιτροπή να παρουσιάσει ένα νέο αντιτρομοκρατικό θεματολόγιο της ΕΕ για την αντιμετώπιση των τρομοκρατικών απειλών**, οι οποίες βασίζονται σε διάφορους παράγοντες, όπως αυτούς που αναφέρονται στις εκθέσεις TE-SAT της Ευρωπόλ· **ζητεί το θεματολόγιο αυτό να περιλαμβάνει** μέτρα και δράσεις για τον συντονισμό, την εντατικοποίηση της συνεργασίας σε εθνικό, περιφερειακό και διεθνές επίπεδο και την ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την καταπολέμηση της ριζοσπαστικοποίησης εντός και εκτός

3. τονίζει ότι η τρομοκρατία, ανεξάρτητα από τη φύση της, έχει σκοπό να απειλήσει τις δημοκρατικές κοινωνίες στην Ευρώπη και στοχεύει τις ευρωπαϊκές αξίες· εκφράζει τη λύπη του για τον μεγάλο αριθμό θυμάτων, ιδίως των τζιχαντιστικών επιθέσεων και του ακροδεξιού εξτρεμισμού, κατά τα τελευταία έτη· τονίζει το σημαντικό έργο των αρχών επιβολής του νόμου, οι οποίες έχουν συμβάλει στην αποτροπή πολλών επιθέσεων· σημειώνει, ωστόσο, ότι η τρομοκρατική απειλή στην ΕΕ παραμένει υψηλή· προτρέπει την Επιτροπή να διασφαλίσει την πλήρη και άμεση εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 σχετικά με την καταπολέμηση της τρομοκρατίας σε όλα τα κράτη μέλη· **επιδιοκμάζει το** νέο αντιτρομοκρατικό θεματολόγιο της ΕΕ, **που πρότείνει η Επιτροπή στις 9 Δεκεμβρίου 2020 και που προωθεί μια κοινή προσέγγιση με βάση τις υφιστάμενες εργασίες και τις νέες πρωτοβουλίες που αναφέρονται για την πρόβλεψη, την πρόληψη, την προστασία και την αντιμετώπιση για την αντιμετώπιση σε τρομοκρατικές απειλές**, οι οποίες βασίζονται σε διάφορους παράγοντες, όπως αυτούς που αναφέρονται στις εκθέσεις TE-SAT της Ευρωπόλ· **πιστεύει ότι τα μέτρα και οι δράσεις που αναφέρονται σε αυτό, και ιδίως όσα σχετίζονται με τον συντονισμό, την**

διαδικτύου, την πρόληψη και την εκπαίδευση, την καταπολέμηση της ρητορικής μίσους, του ρατσισμού και της μισαλλοδοξίας, καθώς και την προστασία, συνδρομή και στήριξη των θυμάτων της τρομοκρατίας·

εντατικοποίηση της συνεργασίας σε εθνικό, περιφερειακό και διεθνές επίπεδο και την ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την καταπολέμηση της ριζοσπαστικοποίησης εντός και εκτός διαδικτύου, την πρόληψη και την εκπαίδευση, την καταπολέμηση της ρητορικής μίσους, του ρατσισμού και της μισαλλοδοξίας, καθώς και την προστασία, συνδρομή και στήριξη των θυμάτων της τρομοκρατίας, ***θα συμβάλουν στην αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της τρομοκρατικής απειλής στο μέλλον***

Or. en

Τροπολογία 10**Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0421/2020****Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων**

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 6***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

6. επαναλαμβάνει ότι, αν και δεν είναι ο μοναδικός παράγοντας, το τρομοκρατικό περιεχόμενο στο διαδίκτυο έχει αποδειχθεί ότι έχει καταλυτικό ρόλο για τη ριζοσπαστικοποίηση ατόμων, ιδίως νέων, ορισμένα από τα οποία έχουν διαπράξει τρομοκρατικά εγκλήματα όπως ορίζονται στην οδηγία (ΕΕ) 2017/541· θεωρεί ότι η καταπολέμηση των κοινωνικών ανισοτήτων είναι κρίσιμης σημασίας για την αντιμετώπιση των βαθύτερων αιτιών της ριζοσπαστικοποίησης· τονίζει την ανάγκη για ταχεία ταυτοποίηση και πλήρη αφαίρεση τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο βάσει σαφών νομικών διατάξεων, συμπεριλαμβανομένης της επανεξέτασης από άνθρωπο και κατάλληλων και ισχυρών διασφαλίσεων για τη διασφάλιση του πλήρους σεβασμού των θεμελιωδών δικαιωμάτων και των συνταγματικών προτύπων· υπογραμμίζει ότι, αν και έχει σημειωθεί κάποια πρόοδος στο θέμα αυτό, οι εταιρείες πρέπει να συμμετέχουν πολύ περισσότερο στη διαδικασία αυτή· ζητεί να θεσπιστούν διαφανείς μηχανισμοί οι οποίοι θα καθιστούν δυνατό τον εντοπισμό και την ταχεία καταγγελία του τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και θα δίνουν στους πολίτες τη δυνατότητα να επισημαίνουν τέτοιου είδους περιεχόμενο· τονίζει την ανάγκη ενίσχυσης των ικανοτήτων της Μονάδας της ΕΕ για την

6. επαναλαμβάνει ότι, αν και δεν είναι ο μοναδικός παράγοντας, το τρομοκρατικό περιεχόμενο στο διαδίκτυο έχει αποδειχθεί ότι έχει καταλυτικό ρόλο για τη ριζοσπαστικοποίηση ατόμων, ιδίως νέων, ορισμένα από τα οποία έχουν διαπράξει τρομοκρατικά εγκλήματα όπως ορίζονται στην οδηγία (ΕΕ) 2017/541· θεωρεί ότι η καταπολέμηση των κοινωνικών ανισοτήτων είναι κρίσιμης σημασίας για την αντιμετώπιση των βαθύτερων αιτιών της ριζοσπαστικοποίησης· τονίζει την ανάγκη για ταχεία ταυτοποίηση και πλήρη αφαίρεση τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο βάσει σαφών νομικών διατάξεων, συμπεριλαμβανομένης της επανεξέτασης από άνθρωπο και κατάλληλων και ισχυρών διασφαλίσεων για τη διασφάλιση του πλήρους σεβασμού των θεμελιωδών δικαιωμάτων και των συνταγματικών προτύπων· υπογραμμίζει ότι, αν και έχει σημειωθεί κάποια πρόοδος στο θέμα αυτό, οι εταιρείες πρέπει να συμμετέχουν πολύ περισσότερο στη διαδικασία αυτή· ζητεί να θεσπιστούν διαφανείς μηχανισμοί οι οποίοι θα καθιστούν δυνατό τον εντοπισμό και την ταχεία καταγγελία του τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και θα δίνουν στους πολίτες τη δυνατότητα να επισημαίνουν τέτοιου είδους περιεχόμενο· **θεωρεί ότι η πρόταση κανονισμού για την πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού**

αναφορά διαδικτυακού περιεχομένου (EU IRU) της Ευρωπόλ·

περιεχομένου στο διαδίκτυο¹ που συμφωνήθηκε πρόσφατα μεταξύ Κοινοβουλίου και Συμβουλίου αποτελεί σημαντικό μέσο στο πλαίσιο αυτό και ζητεί την πλήρη εφαρμογή της μόλις αρχίσει να ισχύει· τονίζει την ανάγκη ενίσχυσης των ικανοτήτων της Μονάδας της ΕΕ για την αναφορά διαδικτυακού περιεχομένου (EU IRU) της Ευρωπόλ·

¹ COM(2018)0640.

Or. en

Τροπολογία 11**Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0421/2020****Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων**

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 21***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

21. σημειώνει ότι η παράνομη διακίνηση εγκληματιών συνδέεται συχνά με άλλες μορφές οργανωμένου εγκλήματος· εκφράζει την προσδοκία ότι το σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης διακίνησης μεταναστών για την περίοδο 2021-2025 θα περιέχει προτάσεις για δράσεις με σκοπό τη βελτίωση της ικανότητας πρόληψης, εντοπισμού, διερεύνησης και δίωξης των δικτύων παράνομης διακίνησης εγκληματιών· θεωρεί ότι, μεταξύ των βασικών πτυχών του, το σχέδιο δράσης θα πρέπει να καλύπτει τη χρήση πλατφορμών μέσων κοινωνικής δικτύωσης και διαδικτυακών μηνυμάτων τις οποίες χρησιμοποιούν οι διακινητές για τη διαφήμιση των υπηρεσιών τους και την προσέλκυση πελατών· πιστεύει ότι θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στους ασυνόδετους ανηλίκους, οι οποίοι αποτελούν μια εξαιρετικά ευάλωτη ομάδα και αντιμετωπίζουν διάφορους κινδύνους, μεταξύ άλλων βία, κακοποίηση και εκμετάλλευση, κατά μήκος των μεταναστευτικών οδών προς την ΕΕ και εντός αυτής²⁴· λαμβάνει υπό σημείωση τον ρόλο των οργανισμών και οντοτήτων της ΕΕ, ιδίως του Κέντρου κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών (EMSC) της Ευρωπόλ· καλεί τα κράτη μέλη να συμμορφώνονται με το διεθνές δίκαιο όταν εξετάζουν περιπτώσεις

21. σημειώνει ότι η **οργανωμένη** παράνομη διακίνηση εγκληματιών συνδέεται συχνά με άλλες μορφές οργανωμένου εγκλήματος· εκφράζει την προσδοκία ότι το σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης διακίνησης μεταναστών για την περίοδο 2021-2025 θα περιέχει προτάσεις για δράσεις με σκοπό τη βελτίωση της ικανότητας πρόληψης, εντοπισμού, διερεύνησης και δίωξης των δικτύων παράνομης διακίνησης εγκληματιών· θεωρεί ότι, μεταξύ των βασικών πτυχών του, το σχέδιο δράσης θα πρέπει να καλύπτει τη χρήση πλατφορμών μέσων κοινωνικής δικτύωσης και διαδικτυακών μηνυμάτων τις οποίες χρησιμοποιούν οι διακινητές για τη διαφήμιση των υπηρεσιών τους και την προσέλκυση πελατών· πιστεύει ότι θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στους ασυνόδετους ανηλίκους, οι οποίοι αποτελούν μια εξαιρετικά ευάλωτη ομάδα και αντιμετωπίζουν διάφορους κινδύνους, μεταξύ άλλων βία, κακοποίηση και εκμετάλλευση, κατά μήκος των μεταναστευτικών οδών προς την ΕΕ και εντός αυτής²⁴· λαμβάνει υπό σημείωση τον ρόλο των οργανισμών και οντοτήτων της ΕΕ, ιδίως του Κέντρου κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών (EMSC) της Ευρωπόλ· καλεί τα κράτη μέλη να συμμορφώνονται με το διεθνές δίκαιο όταν εξετάζουν περιπτώσεις

ανθρωπιστικής βοήθειας προς άτομα που βρίσκονται σε κίνδυνο στη θάλασσα, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής του 2020.

²⁴ European Migrant Smuggling Centre (Europol), *Fourth Annual Activity Report – 2020*.

ανθρωπιστικής βοήθειας προς άτομα που βρίσκονται σε κίνδυνο στη θάλασσα, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής του 2020.

²⁴ European Migrant Smuggling Centre (Europol), *Fourth Annual Activity Report – 2020*.

Or. en

Τροπολογία 12**Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0421/2020****Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων**

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 26***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

26. λαμβάνει υπόψη **το σχέδιο της Επιτροπής να αναθεωρήσει την εντολή της Ευρωπαϊκής** ώστε να της δοθεί η δυνατότητα να **καταστεί κόμβος** ανταλλαγής πληροφοριών στον τομέα της επιβολής του νόμου και ως προς τη συνεργασία για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και του σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος στην ΕΕ· **τονίζει ότι αυτή η νέα αναβαθμισμένη εντολή θα πρέπει να παρέχει** στην Ευρωπαϊκή τα κατάλληλα εργαλεία για την αποτελεσματικότερη συνεργασία με όλους τους σχετικούς εταίρους· τονίζει ότι οι αλλαγές αυτές πρέπει να συνοδεύονται από ενισχυμένη πολιτική λογοδοσία, καθώς και από ενισχυμένο δικαστικό και κοινοβουλευτικό έλεγχο, με ιδιαίτερη έμφαση στη λογοδοσία, τη διαφάνεια και τον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων· τονίζει ότι κατά την αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής, θα πρέπει το καθεστώς προστασίας δεδομένων του οργανισμού να ευθυγραμμιστεί πλήρως με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725²⁵. ζητεί να υποβληθεί αξιολόγηση του ισχύοντος νομικού πλαισίου για την εντολή της Ευρωπαϊκής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 68 του ισχύοντος κανονισμού για την Ευρωπαϊκή·

26. λαμβάνει υπόψη τη **νομοθετική πρόταση της Επιτροπής, της 9ης Δεκεμβρίου 2020²⁵ να ενισχύσει την εντολή της Ευρωπαϊκής στο πλαίσιο της αποστολής και των καθηκόντων του οργανισμού όπως ορίζονται στη Συνθήκη** ώστε να της δοθεί η δυνατότητα να **εκπληρώσει καλύτερα τον ρόλο της ως κόμβου** ανταλλαγής πληροφοριών στον τομέα της επιβολής του νόμου και ως προς τη συνεργασία για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και του σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος στην ΕΕ **και να παρασχεθούν** στην Ευρωπαϊκή τα κατάλληλα εργαλεία για την αποτελεσματικότερη συνεργασία με όλους τους σχετικούς εταίρους· τονίζει ότι οι αλλαγές αυτές πρέπει να συνοδεύονται από ενισχυμένη πολιτική λογοδοσία, καθώς και από ενισχυμένο δικαστικό και κοινοβουλευτικό έλεγχο, με ιδιαίτερη έμφαση στη λογοδοσία, τη διαφάνεια και τον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων· τονίζει ότι κατά την αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής, θα πρέπει το καθεστώς προστασίας δεδομένων του οργανισμού να ευθυγραμμιστεί πλήρως με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725²⁶; ζητεί να υποβληθεί **η** αξιολόγηση του ισχύοντος νομικού πλαισίου για την εντολή της Ευρωπαϊκής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 68 του ισχύοντος κανονισμού για την Ευρωπαϊκή·

²⁵ EE L 295 της 21.11.2018, σ. 39.

²⁵ Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council amending Regulation (EU) 2016/794, as regards Europol's cooperation with private parties, the processing of personal data by Europol in support of criminal investigations, and Europol's role on research and innovation (COM(2020)0796). (Πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/794, όσον αφορά τη συνεργασία της Ευρωπόλ με ιδιωτικούς φορείς, την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Ευρωπόλ προς υποστήριξη ποινικών ερευνών και τον ρόλο της Ευρωπόλ στην έρευνα και την καινοτομία (COM(2020)0796)).

²⁶ EE L 295 της 21.11.2018, σ. 39.

Or. en

Τροπολογία 13**Javier Zarzalejos, Jeroen Lenaers**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0421/2020****Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων**

Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 40***Πρόταση ψηφίσματος*

40. καλεί την Επιτροπή να αξιολογεί σε τακτική βάση τις τρέχουσες πολιτικές και συμφωνίες ασφάλειας και να τις εναρμονίζει, όπου απαιτείται, με τη νομολογία του ΔΕΕ· **θεωρεί** ότι οι συμφωνίες για την επεξεργασία και τη διαβίβαση δεδομένων από τις καταστάσεις με τα ονόματα των επιβατών (PNR) με τις ΗΠΑ και την Αυστραλία **πρέπει να τροποποιηθούν επείγοντως ώστε να συνάδουν** με τη νομολογία του ΔΕΕ **και θεωρεί σοβαρή παράλειψη την άρνηση της Επιτροπής να ενεργήσει εν προκειμένω**·

Τροπολογία

40. καλεί την Επιτροπή να αξιολογεί σε τακτική βάση τις τρέχουσες πολιτικές και συμφωνίες ασφάλειας και να τις εναρμονίζει, όπου απαιτείται, με τη νομολογία του ΔΕΕ· **σημειώνει** ότι οι **κοινές αξιολογήσεις των συμφωνιών** για την επεξεργασία και τη διαβίβαση δεδομένων από τις καταστάσεις με τα ονόματα των επιβατών (PNR) με τις ΗΠΑ και την Αυστραλία **ξεκίνησαν το καλοκαίρι του 2019 προκειμένου να εκτιμηθεί η ευρύτερη λειτουργία, η επιχειρησιακή αξία και η αναγκαιότητά· αναμένει από την Επιτροπή να υποβάλει έκθεση στο Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με το αποτέλεσμα των εν λόγω αξιολογήσεων και, κατά περίπτωση, σχετικά με την ανάγκη τροποποιήσεων των συμφωνιών προκειμένου να καταστούν συμβατές με τη νομολογία του ΔΕΕ**·

Or. en